Par elle-même, la substance divine n'est déterminée à occuper aucun lieu, ni grand, ni petit; elle ne demande, pour s'y déployer, aucun espace; elle n'emporte aucune relation de proximité ou d'éloignement avec les êtres existants dans l'espace; si de fait elle entre en rapport et en contact avec eux, c'est par sa vertu et son opération; si elle est intimement présente à tout ce qui existe, c'est parce qu'elle produit et maintient l'être de toutes choses. *Non determinatur (Deus) ad locum, vel magnum vel parvum, EX NECESSITATE SUÆ ESSENTIÆ, quasi oporteat eum esse in aliquo loco, quum ipse fuerit ab æterno ante omnem locum; sed IMMENSITATE SUÆ VIRTUTIS ATTINGIT OMNIA QUÆ SUNT IN LOCO, QUUM SIT UNIVERSALIS CAUSA ESSENDI. Sic igitur ipse totus est ubicumque est, quia per simplicem suam virtutem universa attingit*².

Si donc Dieu peut être en tous lieux, ou, en

1. « Si per impossibile res aliqua inciperet esse sine actione Dei, nihilominus non posset esse distans ab illo, ob immensitatem ejus, sed necessario simul essent, et quasi penetrative secundum substantiam et entitatem suam. » (Suarez, *Metaph.*, disput. xxx, sect. viii, n. 52.)

2. S. Thom., l. III, *Contra Gent.*, c. LXVIII.

d'autres termes, s'il est immense, c'est, au jugement de l'Ange de l'École, parce que, possédant une puissance infinie, il est capable d'opérer, et partant de se rendre présent, dans un espace sans bornes ni limites, même dans un espace infini, si une telle étendue était possible. *Si sit aliqua res incorporea habens virtutem infinitam, oportet quod sit ubique*¹. — *Et hoc proprie convenit Deo; quia quotcumque loca ponantur, etiamsi ponerentur infinita..., oporteret in omnibus esse Deum, quia nihil potest esse nisi per ipsum*². S'il est de fait en tous lieux et dans toute créature, c'est qu'il n'existe aucun espace réel, aucun être créé, sur lesquels il n'exerce une action directe et immédiate, et avec lesquels il ne soit en contact par sa vertu, et conséquemment par sa substance. *Dei proprium est ubique esse; quia cum sit universale agens, ejus virtus attingit omnia entia, unde est in omnibus rebus*³.

III

Cette omniprésence de Dieu, fréquemment appelée par les théologiens présence d'immen-sité, a été désignée par saint Thomas sous un autre vocable; il l'a appelée présence par mode de cause efficiente, *per modum causæ agentis*⁴ :

1. S. Thom., l. III, *Contra Gent.*, c. LXVIII, n. 2.

2. S. Thom., I, q. VIII, a. 4.

3. *Summa Theol.*, I, q. CXII, a. 1.

4. *Summa Theol.*, I, q. VIII, a. 3.

expression caractéristique et profonde, qui a le double avantage d'écarter toute idée de diffusion et d'expansion de la nature divine, et d'indiquer en même temps que l'opération divine est le vrai fondement des rapports existant entre Dieu et la créature. Au reste, en se servant de cette locution, saint Thomas n'a point innové ni exprimé une opinion purement personnelle, mais il s'est montré ici, comme toujours, le fidèle écho de la Tradition.

En effet, après être revenu de son erreur relative à l'immensité divine, saint Augustin expliquait à l'illustre correspondant auquel il adressait son livre *Sur la présence de Dieu*, que Dieu est partout, non pas à la façon d'un corps qui s'étend dans l'espace, mais comme substance créatrice, gouvernant sans peine et conservant sans fatigue ce monde qu'il a créé¹. Il disait encore que Dieu est dans le monde comme la cause efficiente du monde, *erat in mundo, quomodo per quem mundus factus est*; comme l'ouvrier est présent à son œuvre pour la régir, *quomodo artifex regens quod fecit*². S'il remplit le

1. « Sic est Deus per cuncta diffusus, ut non sit qualitas mundi, sed substantia creatrix mundi, sine labore regens, et sine onere continens mundum. Non tamen per spatia locorum, quasi mole diffusa, ita ut in dimidio mundi corpore sit dimidius, et in alio dimidio dimidius, atque ita per totum totus, sed in solo cælo totus, et in sola terra totus, et in cælo et in terra totus, et nullo contentus loco, sed in seipso ubique totus. » (S. Aug. lib. *De præsentia Dei, seu Epist. ad Dardan.* 187, c. 1v, n. 14.)

2. « In mundo erat (Deus), et mundus per eum factus

ciel et la terre, c'est par la présence et l'exercice de sa puissance, et non par la nécessité de sa nature : *implens cælum et terram præsentè potentia, non indigente natura*¹; car enfin, si Dieu est grand, ce n'est pas par la masse, mais par la puissance : *neque enim mole, sed virtute magnus est Deus*².

Saint Thomas paraît manifestement s'être inspiré de ces divers passages, quand il dit : « Il ne faut pas croire que Dieu soit partout en se divisant dans l'espace, de telle sorte qu'une partie de sa substance soit ici, et une autre ailleurs, mais il est tout entier partout, car étant absolument simple, il n'a point de parties. Il n'est cependant pas simple à la façon d'un point qui termine une ligne, et qui pour cela occupe une situation déterminée et ne peut être que dans un lieu indivisible; mais Dieu est indivisible comme étant absolument en dehors de tout genre de continu : aussi n'est-il point déterminé, par la nécessité de sa nature, à occuper un lieu quel-

est... Sed quomodo erat? Quomodo artifex regens quod fecit. Non enim sic fecit, quomodo facit faber arcam; forinsecus est arca quam facit... Deus autem mundo infusus fabricat, præsentia majestatis facit quod facit, præsentia sua gubernat quod fecit. Sic ergo erat in mundo, quomodo per quem mundus factus est. » (S. Aug. in *Evang. Joan.* tract. 2. n. 10.)

1. « Deus ubique totus, nullis inclusus locis, nullis vinculis alligatus, in nullas partes sectilis, ex nulla parte mutabilis, implens cælum et terram præsentè potentia, non indigente natura. » (S. Aug., *De Civit. Dei*, l. VII, c. xxx.)

2. S. Aug., *Epist.*, III.

conque, grand ou petit, comme s'il devait nécessairement être localisé quelque part, lui qui existait de toute éternité, lorsqu'il n'y avait encore aucun lieu ; mais, grâce à l'infinité de sa puissance, il atteint tout ce qui est dans le lieu, étant la cause universelle de l'être. Donc, il est tout entier partout où il se trouve, parce qu'il atteint tout par sa vertu, qui est très simple. Il n'est pourtant pas mêlé aux choses... mais il est dans ses œuvres à la façon d'une cause efficiente¹. »

Saint Fulgence, disciple de saint Augustin, ne parle pas autrement que son maître. « Par sa substance et sa puissance, dit-il, Dieu est partout, tout entier partout, remplissant tout non de sa masse, mais de sa puissance : *totus totum*

1. « Non est æstimandum Deum sic esse ubique quod per locorum spatia dividatur, quasi una pars ejus sit hic et alia alibi, sed totus ubique est ; Deus enim, cum sit omnino simplex, partibus caret.

« Neque sic simplex est sicut punctus qui est terminus continui et qui, propter hoc, determinatum situm in continuo habet ; unde non potest unus punctus nisi in uno loco indivisibili esse. Deus autem indivisibilis est, quasi omnino extra genus continui existens ; unde non determinatur ad locum, vel magnum vel parvum, ex necessitate suæ essentiæ, quasi oporteat eum esse in aliquo loco, cum ipse fuerit ab æterno ante omnem locum ; sed immensitate suæ virtutis attingit omnia quæ sunt in loco, cum sit universalis causa essendi. Sic igitur ipse totus est ubicumque est, quia per simplicem suam virtutem universa attingit. — Non est tamen æstimandum quod sic sit in rebus quasi in rebus mixtus... ; sed est in operibus per modum causæ agentis. » (S. Th., *Contra Gent.*, l. III, c. LXVIII.)

*complens virtute, non mole*¹. » Saint Grégoire de Nysse va même jusqu'à dire que c'est par une sorte d'abus que nous disons d'une substance spirituelle qu'elle est dans le lieu, à cause de l'opération qu'elle exerce sur les choses localisées, prenant ainsi le lieu pour l'opération et la relation qui en résulte. Lorsque nous devrions dire : Elle opère ici ou là, nous disons : Elle est là².

Que la présence substantielle de Dieu dans les choses créées soit fondée sur son opération, c'est ce qui ressort manifestement, nous semble-t-il, de tous ces témoignages et d'une multitude d'autres semblables qu'il serait facile d'apporter. On a cherché néanmoins à infirmer ces autorités, et l'on a dit : Sans doute l'opération immédiate de Dieu en toutes choses prouve qu'il est partout, de même que la parole d'une personne que l'on entend converser dans un appartement voisin est une preuve de sa présence, mais elle n'en est pas la raison. Ce que l'on pourrait traduire ainsi : Cette personne est ici, *puisque* je l'entends, mais elle n'est pas ici *parce que* je l'entends ; elle pourrait y être sans que je l'entendisse, si elle gardait le silence. Ainsi en est-il de Dieu : il

1. « Quantum ad substantiam et potentiam suam, ubique est Trinitas, unus Deus, totus totum complens virtute, non mole. » (S. Fulg., l. II, *ad Trasim.*, c. XI.)

2. « Quum natura intelligibilis fuerit in habitudine ad locum, vel ad rem in loco sitam, abusive dicimus illam ibi esse, propter operationem ejus circa rem locatam ; locum pro habitudine et operatione sumentes. Cum enim dicendum esset : ibi operatur, dicimus : ibi est ». (S. Greg. Nyss., *lib. De Anima.*)

est partout, *puisqu'il* opère en toutes choses, mais il n'y est pas *parce qu'il* opère ; lors même que, par impossible, il n'agirait pas dans les créatures, il leur serait néanmoins intimement présent, sa substance infinie étant nécessairement indistante de tout ce qui existe dans l'espace.

Ce raisonnement serait concluant si Dieu était dans l'espace à la façon des corps. Un corps est présent dans un lieu et l'occupe, non par son action, ni même directement par sa substance, mais par ses dimensions, par le contact de ses parties avec les parties du corps qui l'entoure et le contient ; et comme ce qui donne à un corps des parties et des dimensions, ce qui leur permet de se mettre en contact avec un autre corps et d'occuper un espace plus ou moins considérable, c'est la quantité, il est, à proprement parler, dans le lieu par sa quantité : *per quantitatem dimensionem*, comme parle l'École.

Tout autre est la raison de la présence d'un esprit dans le lieu ; substance simple et exempte de parties, il n'occupe par lui-même aucun lieu, ni grand ni petit, il ne demande pour se déployer aucun espace. Cependant, s'il veut se mettre en relation avec le lieu ou les choses qui y sont contenues, il le peut, en y exerçant son activité, en y appliquant son énergie ; de là cette proposition qui a pour ainsi dire la valeur d'un axiome parmi les scolastiques : les esprits sont dans le lieu *per contactum virtutis*¹.

1. « Res corporea est in aliquo sicut in loco *secundum contactum quantitatatis dimensionæ*. Res autem incorporea in ali-

Et comme l'activité d'un être est proportionnée à la nature qui en est le principe, la sphère d'action des esprits est plus ou moins vaste, suivant qu'ils occupent un degré plus ou moins élevé dans l'échelle des êtres. Ainsi un archange peut occuper un espace corporel plus considérable qu'un ange, parce que sa vertu, sa puissance active, étant plus grande, est par là même en état de s'exercer sur une plus large échelle, de même qu'un foyer plus intense rayonne plus loin. Mais comme tout esprit créé est fini et limité dans la perfection de son essence, et partant dans l'étendue de sa puissance, il ne peut occuper qu'un lieu déterminé, fini, borné; celui-là seul est capable d'être partout, d'occuper tous les espaces donnés, si étendus qu'on les suppose, dont la puissance infinie, n'ayant ni bornes ni limites, peut s'exercer en tous lieux et sur tous les êtres qui les occupent, quelles qu'en soient la multitude et la grandeur¹.

Par conséquent, ce que la quantité est aux

quo esse dicitur *secundum contactum virtutis*, cum careat *dimensiva quantitate*. Sic igitur se habet res incorporea ad hoc quod sit in aliquo per virtutem suam, sicut se habet res corporea ad hoc quod sit in aliquo per quantitatem dimensionam. » (S. Th., *Contra Gent.*, l. III, c. LXVIII.)

1. « Divina virtus et essentia infinita est, et est universalis causa omnium; et ideo sua virtute omnia contingit, et non solum in pluribus locis est, sed ubique; virtus autem Angeli, quia finita est, non se extendit ad omnia, sed ad aliquid unum determinatum... Unde cum Angelus sit in loco per applicationem virtutis suæ ad locum, sequitur quod non sit ubique, nec in pluribus locis, sed in uno loco tantum. » (S. Th., *Summa Theol.*, I, q. LII, a. 2.)

corps, c'est-à-dire une propriété distincte de leur substance, l'étendant dans l'espace, la puissance active l'est aux esprits, qu'elle met en contact avec le lieu et les choses qui y sont localisées. De là ces paroles de saint Thomas : *Incorporalia non sunt in loco per contactum quantitatis dimensionæ, sicut corpora, sed per contactum virtutis*¹.

Si un esprit créé, non destiné par sa nature, comme l'âme humaine, à informer un corps, incapable même, dès lors qu'il est une substance complète, de s'unir à la matière autrement qu'en qualité de moteur, n'est présent dans le lieu qu'autant qu'il y opère, en sorte qu'il dépend de lui d'occuper à son gré, dans la sphère de son activité; un espace plus ou moins grand, ou même de n'en occuper aucun, suivant qu'il applique son énergie sur une étendue plus ou moins vaste, ou qu'il suspend son opération, est-il surprenant que l'Esprit par excellence n'ait, abstraction faite de son opération, aucune relation avec l'espace et les choses qui y sont contenues? Souverainement indépendant des créatures, Dieu n'entre en rapport avec elles qu'en les constituant, par la participation qu'il leur communique de ses perfections, dans un état de dépendance essentielle vis-à-vis de lui; il n'existe en elles que parce qu'il les rapproche de lui-même et les tient unies à lui par son opération. *Essentia ejus (Dei) cum sit absoluta ab omni creatura, non est in creatura nisi in quantum appli-*

1. *Summa Theol.*, I, q. VIII, a. 2, ad 1.

*catur sibi per operationem*¹. Si Dieu n'agissait pas en nous, il ne serait pas en nous.

Aussi, quand il se demande si l'ubiquité est une propriété qui convient à Dieu de toute éternité, *utrum esse ubique conveniat Deo ab æterno*, au lieu de répondre, comme certains théologiens, que Dieu n'est pas, il est vrai, présent de toute éternité *aux* choses qui n'existent pas encore, mais que sa substance se trouve pourtant réellement et éternellement dans les espaces que doivent occuper, dans la suite des temps, tous les êtres créés, saint Thomas répond : « que la présence de la Divinité en tous lieux emporte une relation de Dieu aux créatures fondée sur une opération qui est le principe de son inexistence dans les choses. Or, toute relation fondée sur une opération qui passe dans les êtres créés ne peut être attribuée à Dieu que temporellement, parce que ces sortes de relations, étant actuelles, supposent l'existence des deux termes. De même donc qu'on ne peut pas dire que Dieu opère de toute éternité dans les créatures, ainsi on ne peut pas davantage affirmer son éternelle présence en elles, car cela suppose son opération² ».

1. S. Th., *Sent.*, l. I, dist. xxxvii, q. 1, a. 2.

2. « Cum dicitur, Deus est ubique, importatur quædam relatio Dei ad creaturam, fundata super aliquam operationem, per quam Deus in rebus dicitur esse. Omnis autem relatio quæ fundatur super aliquam operationem in creaturas procedentem, non dicitur de Deo nisi ex tempore, sicut Dominus et Creator et hujusmodi; quia hujusmodi relationes actuales sunt, et exigunt actu-esse utrumque extre-

Et si vous interrogez les saints Pères pour leur demander où était Dieu avant la création du monde, au lieu de répondre qu'il était dans ces espaces incommensurables qu'occupe actuellement l'univers et qu'auraient pu occuper des milliers de mondes plus vastes que le nôtre, ils vous diront par l'organe de saint Bernard : « Ce n'est pas la peine de chercher davantage où il était ; rien n'existait hors de lui, il était donc en lui-même¹ ».

Ainsi, au jugement de saint Thomas et des Pères de l'Eglise, l'opération divine formellement immanente, puisqu'elle ne sort pas et n'est même pas distincte du principe d'où elle émane, mais produisant au dehors des effets créés, et appelée pour cela virtuellement transitive, *virtualiter transiens*, voilà la raison formelle, le fondement vrai, le pourquoi définitif de la présence de Dieu dans les créatures.

morum. Sicut ergo non dicitur operari in rebus ab æterno, ita nec esse in rebus, quia hoc operationem ipsius designat. » (S. Th., *Sent.*, l. I, dist. xxxvii. q. II, a. 3.)